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CORREOS DE NICARAGUA

CONCEPTO
REAL
 2009

ESTIMADO
2010

PROGRAMADO
2011

OPERACIONES CONSOLIDADAS
(Córdobas)

Ingresos de Operaciones

Transferencia del Gobierno Central

Remuneraciones 

Bienes y Servicios

Transferencias

Formación Bruta de Capital

 66,464,218

 11,547,264

 58,152,135

 30,714,846

 233,239

 11,088,738

 85,503,464

 10,537,571

 61,732,038

 33,047,267

 1,261,730

 92,063,558

 11,064,000

 70,253,686

 30,721,327

 2,152,545

 78,011,482

 89,100,220

 11,088,738

 96,041,035

 96,041,035

 103,127,558

 103,127,558

I.   INGRESOS TOTALES

II.  GASTOS TOTALES

III. NECESIDAD DE FINANCIAMIENTO

-

-

-

-

-

- -

 78,011,482

 89,100,220

 96,041,035

 94,779,305

 1,261,730

 103,127,558

 100,975,013

 2,152,545

A. INGRESOS CORRIENTES

A. GASTOS CORRIENTES

B. GASTOS DE CAPITAL -

(  11,088,738)    1,261,730    2,152,545SUPERAVIT O DEFICIT CORRIENTE (IA - IIA )

(  11,088,738) - -SUPERAVIT O DEFICIT TOTAL (I - II )

Ley No.200, Ley General de Telecomunicaciones y Servicios Postales, publicada en La Gaceta, Diario Oficial
No.154 del 18 de Octubre de 1995.


BASE LEGAL :

Brindar a las Personas Naturales y Jurídicas el servicio postal universal en todo el territorio nacional
consagrado en la carta magna, es decir que Correos de Nicaragua materializa la obligación del Estado que le
establece el Arto. 105 Cn, el cual dispone que es obligación del Estado Nicaragüense, promover, facilitar y
regular la prestación de los servicios básicos, entre otros el de comunicación, a la población dentro del cual se
encuentra el servicio postal universal, estableciéndolo como derecho inalienable de la misma. 


OBJETIVOS Y /O FUNCIONES :

Reducir el porcentaje de las pérdidas de la Empresa hasta lograr su rentabilidad financiera con el
acompañamiento del Comité de Apoyo del Ente Regulador TELCOR.



Fortalecer la estructura organizativa operativa para desarrollar los servicios postales y otros negocios
colaterales que estén en correspondencia con el marco legal de la empresa. 



Ser líderes en el servicio del Correo Postal en todo el territorio nacional.


ALCANCES ESPERADOS PARA EL AÑO 2011 :

C. Financiamiento Interno Neto
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 2,152,545TOTAL

Recursos Propios de las entidades descentralizadas y autónomas

Recursos Propios de las entidades descentralizadas y autónomas

 1,793,443

 359,102

DETALLE DE GASTO DE CAPITAL (PROYECTOS Y OTROS)
(Córdobas)

NOMBRE Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO
ASIGNACION

2011

EQUIPOS PARA COMPUTACIÓN

MAQUINARIA Y EQUIPO DE PRODUCCIÓN

 1,793,443

 359,102

PROGRAMA 11 : CORREOS DE NICARAGUA

Recursos Propios de las entidades descentralizadas y autónomas  2,152,545

OTROS  2,152,545

GASTO CORRIENTE

111
113
114
116
118
119
131
139
141
151
159
161
169
193

211
212
213
215
215
216
216
221
221
225
231
232
232
233
238
239
244
245

Sueldos cargos permanentes
Décimo tercer mes
Aporte patronal
Compensación por antigüedad
Riesgo de trabajo
Otras compensaciones adicionales al sueldo
Sueldos cargos transitorios
Otros personal transitorio
Horas extraordinarias personal permanente
Beneficios sociales al trabajador
Otros pagos por asistencias social al personal
Pago por vacaciones
Otros beneficios y compensaciones
Aporte patronal al INATEC

Teléfonos, telex y telefax nacionales
Teléfonos, telex y telefax internacionales
Telefonía celular nacional
Agua y alcantarillado
Agua y alcantarillado
Energía eléctrica
Energía eléctrica
Alquiler de edificios y locales
Alquiler de edificios y locales
Alquiler de fotocopiadoras
Mantenimiento y reparación de edificios y locales
Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y elevación
Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y elevación
Mantenimiento y reparación de maquinaria y equipo
Limpieza, aseo y fumigación
Otros gastos de mantenimiento, reparación y limpieza
Cursos de capacitación
De informática y sistemas computarizados

 38,355,339
 3,669,059
 7,075,364
 4,073,917

 769,147
 695,574
 205,203
 193,062
 464,412

 12,646,281
 121,331
 168,058
 929,966
 886,973

 1,265,354
 99,445

 267,908
 200,000
 357,618

 1,464,000
 5,791,767

 999,996
 1,672,932

 46,200
 834,000
 500,004

 2,010,432
 874,044

 62,600
 37,500
 17,500

 500,000

13
13
13
13
13
13
13
13
13
13
13
13
13
13

13
13
13
11
13
11
13
11
13
13
13
11
13
13
13
13
13
11

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

1

2

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES

 70,253,686

 24,167,067
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GASTO CORRIENTE

GASTO DE CAPITAL

245
249
251
251
252
252
253
253
254
271
272
273
274
299

333
333
341
341
343
346
353
362
366
391
393

431
437

De informática y sistemas computarizados
Otros servicios técnicos y profesionales
Transporte y almacenaje
Transporte y almacenaje
Imprenta, publicaciones y reproducciones
Imprenta, publicaciones y reproducciones
Primas y gastos de seguros
Primas y gastos de seguros
Comisiones por ventas de especies fiscales y postales
Pasajes para el interior
Pasajes al exterior
Viáticos para el interior
Viáticos para el exterior
Otros servicios no personales

Vestuarios
Vestuarios
Papel de escritorio y cartón
Papel de escritorio y cartón
Productos de artes gráficas
Especies fiscales y valores
Llantas y neumáticos
Combustible y lubricantes
Tintes, pinturas y colorantes
Útiles de oficinas
Repuestos y accesorios

Maquinaria y equipo de producción
Equipos para computación

 1,170,108
 10,200

 3,000,000
 233,278
 300,000

 7,000
 200,000
 519,903

 1,379,274
 39,540
 15,000

 227,682
 40,680
 23,102

 129,999
 360,564
 399,558
 976,844

 1,240,574
 76,278

 791,365
 2,078,000

 70,247
 207,720
 223,111

 359,102
 1,793,443

13
13
11
13
11
13
11
13
13
13
13
13
13
13

11
13
11
13
13
13
11
11
11
11
11

13
13

TOTAL GASTO CORRIENTE

TOTAL GASTO DE CAPITAL

 100,975,013

 2,152,545

CORREOS DE NICARAGUATOTAL  103,127,558

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

2

3

4

SERVICIOS NO PERSONALES

MATERIALES Y SUMINISTROS

BIENES DE USO

 6,554,260

 2,152,545


